« Ἀπεκρίθη ὁ Ἰησοῦς, καὶ εἶπεν αὐτοῖς· Τοῦτό ἐστι τὸ ἔργον τοῦ Θεοῦ, ἵνα πιστεύσητε εἰς ὃν ἀπέστειλεν ἐκεῖνος. »

Εἰ καὶ ἤδει ἐκεῖνος μηδὲν ὠφελήθησόμενος, ἀλλὰ διὰ τὸ κοινοφελὲς τῆς διδαχῆς ἀπεκρίνατο. Οὐχ ὁ ταῖς σκιαῖς δουλεύων τοῦ νόμου, ποιεῖ τὸ τοῦ Θεοῦ θέλημα, ἀλλ' ὁ εἰς τὸν Χριστὸν πιστεύων.

« Εἶπεν οὖν αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς· Ἀμὴν, ἀμὴν λέγω ὑμῖν· Οὐ Μωϋσῆς δέδωκεν ὑμῖν τὸν ἄρτον ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, ἀλλ' ὁ Πατὴρ μου δίδωσιν ὑμῖν τὸν ἄρτον ἐκ τοῦ οὐρανοῦ τὸν ἀληθινόν. »

Οὐχ ὡς ψεύδους οὐσίας τῆς τοῦ μάννα τροφῆς, εἶπε, τὸν ἄρτον ἐκ τοῦ οὐρανοῦ τὸν ἀληθινόν· ἀλλ' ὅτι ἐκεῖνο τύπος ἦν, οὐκ αὐτὸ ἡ ἀλήθεια. Ὁ

* Cr. τὸν ἄρτον. x Cr. εἰληπται. y Cr. sine ἡ. γὰρ οἱ χρισόμενοι.

deatur, nosque doceat cibos benedicendi ritum. Verum ut homo benedicit, quo in passionis usque tempus, principem hujus sæculi lateret.

VERS. 13. « Collegerunt ergo, et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum, ex quinque panibus hordeaceis, quæ superfuerunt his qui manducaverant. »

Christus alit fideles suos quinque panibus hordeaceis, quibus crassior illa Pentateuchi doctrina significatur; et duobus piscibus, id est simplici evangelicæ apostolicæque prædicationis eruditione.

VERS. 14. « Illi ergo homines cum vidissent quod Jesus fecerat signum, dicebant : Quia hic est vere propheta qui venturus est in mundum. »

Docet hoc signo, ei confidendum esse, et in angustiis animum minime despondendum, neque de hospitio nimis anxium, sed ad omne bonum expeditum esse oportere.

VERS. 27. « Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, quem Filius hominis dabit vobis. Hunc enim Pater signavit Deus. »

Intellectualem et spiritualem cibum dicit. Hæc enim nos perducit ad bonorum futurorum fructum. Hanc profert fides in Christum.

Mysticam participationem dicit quæ animam et corpus sanctificat, humana divinis connectens.

Non vetat laborem, sed nimiam sollicitudinem et de crastino curam, ut Manichæorum refellat opinionem, nullo penitus manuali opere utentium.

Hunc signavit, id est humanam Domini carnem, non vero divinitatem Spiritu sancto unxit : nam omnia fere dispensationis nomina de carne dicta sunt. Vel hoc dixit, quod natura sua Patri conformis sit. Vel etiam signavit idem sit, quod unxit, vel confirmavit, vel, irrefragabili suo testimonio Pater Filium manifestavit : Filius enim est effigies atque signaculum substantiæ Patris, omnis, uti Pater, expers mutationis.

VERS. 29. « Respondit Jesus, et dixit eis : Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille. »

Quoniam nihil illis profuturum præsciret, propter communem tamen doctrinæ utilitatem, respondit. Non qui umbris legalibus servit, Dei voluntatem facit, sed qui in Christum credit.

VERS. 32. « Dixit ergo eis Jesus : Amen, amen dico vobis : Non Moyses dedit vobis panem de cælo, sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum. »

Non quasi fictitius esset mannæ cibus, idcirco dixit, Panem de cælo verum; sed quia illud figura erat, hoc veritas. Christus siquidem manna est, ut

* Cr. add. ἡ. a Cr. ἔχρισεν· κατασφραγίζονται

qui natura sua vita sit omnia vivificans, panisque
qui animam corpusque nutriat. Pro Moysē quidem
Deum, pro manna vero seipsum posuit, quia magna
erat auditorum imbecillitas. Poterat ehim dicere :
Non Moyses dat, sed ego.

Vers. 33. « Panis enim Dei est, qui de cœlo
descendit, et dat vitam mundo. »

Liberat enim a peccato, et amicos Deo efficit,
divinæque consortes naturæ, a gehenna vindicat,
et ad regnum evehit, quotquot digne decenterque
divini Verbi carne pascuntur. Hisce siquidem uni-
versa immortalis animæ vita cibusque continentur.

Vers. 35. « Dixit autem eis Jesus : Ego sum pa-
nis vitæ : qui venit ad me, non esuriet : et qui
credit in me, non sitiet unquam. »

Panis est vitæ, non quasi corporis famem miti-
get, sed totum ex integro animal ad vitam reform-
at, dum verbis nimirum ejus spiritalibus, quæ
vera vita sunt, saturamur.

Vers. 37. « Omne quod dat mihi Pater, ad me
veniet : et eum qui venit ad me, non ejiciam
foras. »

Non temere, inquit, fides in me obtingit, sed
supera opus est motione, ut quæ intellectum supe-
rant, cognoscas. Pater autem ad Christum, quasi
ad medicum, infirmos homines adducit. Christus
vero ut homo, per dispensationem defert Patri quæ
divinæ competunt naturæ, tametsi quoque sibi ipsi
ut Deo illa posset ascribere. Aquam autem et po-
tum hic appellat, vel Spiritus sanctificationem, vel
ipsummet Spiritum sanctum.

Vers. 40. « Et ego resuscitabo eum. »

Omnes quidem homines resurgunt, soli tamen
fideles bonis potiuntur. Filius autem credentes vi-
vificat, natura sua mortales ad immortalitatem re-
formans.

Cur tam frequenter resurrectionem memorat?
Ne præsentibus solum in rebus Dei providentiam
statuant : ut si hic bona non recipiant, ne ideo
segniore sint, sed futura sperent et aliam spectent
vitam.

Vers. 42. « Et dicebant : Nonne hic est Jesus
filius Joseph, cujus nos novimus patrem et ma-
trem? Quomodo ergo dicit hic, quia de cœlo de-
scendi? »

Propter matrem ejus secundum carnem impossi-
bile existimabant ipsum e cœlo descendisse. Vel in
visibilia respicientes, non invisibilem ipsius natu-
ram recogitantes, scandalizabantur, dicentibus Ju-
dæis : Nonne hic est filius Joseph? etc. Quare non
respondit illis : Filius Joseph non sum. Quia non-
dum illam admirabilem ejus ex Virgine generatio-